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Lærerforening", naar denne fordømte det 
middelalderlige Afhængighedsforhold, hvori 
Skolen stod til Kirken, og som viser sig i 
Lærernes Egenskab af Kirketjenere. 

Det glæder mig, at det ærede Medlem 
Hr. Chr. Søgaard med Tilfredshed har mod- 
taget den Bevilling, der er opført til In- 
telligensprøver. Jeg har udtrykkelig over- 
for det Udvalg, der har ført Sagen frem for 
mig, sagt, at det, at denne Bevilling var 
opført, intet sagde om, hvem der skulde 
administrere den, og hvorledes det skulde 
ske; derom skal der tages nærmere Bestem- 
melse i Ministeriet. Jeg takker det ærede 
Medlem Hr. Chr. Søgaard for de Tanker, 
han har fremsat her, angaaende Brugen af 
Bevillingen; disse Tanker vil blive over- 
vejet. 

Det ærede Medlem Hr. N. Johan 
Laursen gjorde nogle Bemærkninger om 
Udnævnelsen af to aarhusianske Over- 
lærere. Det kan kun glæde mig, at det 
ærede Medlem kunde erklære, at de to 
Mænd kan fylde deres Plads, de er ogsaa 
udnævnt paa Grundlag af deres tidligere 
foresattes meget varme Anbefalinger. De 
er begge to, indstillet af Skolekommissionen, 
Byraadet og Skoledirektionen. Den ene 
af dem var den ældste med Hensyn til 
Eksamensanciennetet og havde den fyldigste 
Uddannelse; den yngre blev valgt paa 
Grundlag foruden af den Uddannelse, han 
havde, tillige af de udmærkede Resultater, 
han havde haft i sin Undervisning. Det er 
klart, at hvor otte indstilles, bliver altid 
syv skuffet, og som Menneskene nu en 
Gang er, kan man ikke undre sig over, at 
denne Skuffelse ogsaa gav sig Udslag i 
Aarhus. Men der er jo kun eet Kriterium: 
om den ansatte er dygtig og fylder sin 
Plads. Dette Kardinalpunkt er ikke blevet 
bestridt, saa det forekommer mig, at der 
just ikke var megen Anledning for det ærede 
Medlem til at føre denne Sag frem her. Det 
kan da umuligt være det ærede Medlems 
Mening, at Administrationen skulde berøves 
Retten til at udnævne yngre Lærere. Jeg 
minder det ærede Medlem om, at min For- 
gænger ansatte en Rektor, som var en 
meget ung Mand. Denne Rektor blev 
den 1. August 1920 konstitueret i Stats- 
skolens Tjeneste, blev fast ansat den 1. Au- 
gust 1921. og blev allerede den paafølgende 
1. December gjort til Rektor. Det kunde 
ikke falde nogen i mit Parti ind at rejse 
Sag om min Forgængers Berettigelse til at 
foretage denne Udnævnelse, da det 
var erkendt angaaende denne Rektor, som 
det ogsaa erkendes angaaende den unge 
Overlærer, jeg har udnævnt i Aarhus, at 

han fuldt ud var ' i  Stand til at 'bestride 
Embedet. 

Det ærede Medlem Hr. N. Johan 
Laursen har ogsaa berørt det ærede Medlem 
Hr. Vilhelm Rasmussens Udnævnelse til 
Forstander for Statens Lærerhøjskole og 
har ogsaa med Hensyn til denne Udnævnelse 
sagt, at han ikke kunde bestride det ærede 
Medlem Hr. Vilhelm Rasmussens pæda- 
gogiske Kapacitet. I denne Udnævnelse 
har det ærede Medlem føjet til 홢 det 
ærede Medlem synes at ynde her at frem- 
sætte sine stille Tanker홢, har han ment at se 
et Tegn paa, at Skolens Traditioner og Ud- 
vikling ikke længer skal følges. Jeg ved 
ikke rigtig, hvad det ærede Medlem sigter 
til. Jeg ved kun, at det er den nye For- 
standers Hensigt paa enhver Maade at 
gøre Elevernes Aarskursus saa berigende 
for dem som muligt og derved gavne den 
Skole, som de efter endt Undervisning 
vender tilbage til. Forstanderen har alle- 
rede forelagt Ministeriet Planer, hvorved 
Undervisningen paa Lærerhøjskolen Uden 
den Udvidelse af Lokalerne, som den tid- 
ligere Forstander stadig gjorde til nød- 
vendig Betingelse _ for Udvidelsen, kan 
komme langt flere til gode. Og allerede har 
han nu ved Fællesforedrag for alle Eleverne 
i Pædagogik_ gjort det første Skridt til at 
gøre Undervisningen til en virkelig Lærer- 
uddannelse og ikke blot til en Kundskabs- 
meddelelse. Om alt dette kan opfattes som 
en Ændring i Skolens Traditioner og Ud- 
vikling, ved jeg naturligvis ikke, men jeg 
tror ikke,.at nogen kan have Indvendinger 
imod den nye Forstanders Program for 
Lokalernes Anvendelse og for Undervis- 
ningen. Forstanderen har i øvrigt allerede 
selv tilbagevist den Tanke, at han i Mod- 
sætning til sin Forgænger skulde fordrive 
Religionen af Skolens Læseplan. Forstan- 
deren har nemlig oplyst, at Religion over- 
hovedet ikke fandtes paa det Program, han 
overtog fra den afdøde Forstander. 

Der er ogsaa 홢 af det ærede Medlem 
Hr. J. Oskar Andersen 홢 blevet talt om 
Udnævnelsen af en Historielærer, der efter 
Sigende skulde staa under en anden Historie- 
lærer, som før har haft nogle Timer ved 
Skolen. Jeg'ved ikke, om det ærede Med- 
lem Hr. J. Oskar Andersen 홢 der dog til- 
hører Universitetet, som ikke paa Opfor- 
dring fra de paagældende vil offentliggøre 
Bedømmelsen af Doktordisputatser 홢 
ønsker, at jeg her i Tinget skal fremlægge 
Motiver til Valg eller Ikke-Valg af en 
Historielærer, der har 6 Timers ugentlig 
Undervisning. Jeg er til Rede med at 
gøre det, h vis det ærede Medlem ønsker det, 


